1

2025年度第４回運営委員会 議事録

 2025 年 8月 23日 13時 30分～ 中２会議室

１．出席者の確認

 出席:森川,竹田,石井,山下,小嶋,東,千田,小森,阪本,古市,尾畑,中野,原,

井上,出町,河原林,重益館長

   (文化祭委員会より)発表 G:佐竹,野田,情報・集客 G:吉田,

 欠席:志賀,久保田, 展示・体験 G:上山,

２．議事録の確認及び今回の議事録の作成

・第３回運営委員会議事録(別紙１)

・今回の議事録作成担当者 :尾畑

３．大津公民館長より報告

 ○公民館の老朽化・設備の不具合について

 漏電が 2回発生（中 1,２会議室、レク室）

 機器の経年劣化が原因 配線を遮断後工事→蛍光灯が一部光らない

 機器が古すぎて部品の代替品が入らず、蛍光灯の修理は不可能

 大津市としては、2年後に照明を LED へ移行する方針

→2年後にしか直らないのは、市の対応に不備があるのでは？

  空調については、2～3年前から 2台中 1台が故障している状態

  →館内を冷やす能力が不足している

→対策:2025 年 8月 1日～30日 大ホール、小ホール一方だけ貸し出す形

     来年度は 7月 20日～8月末まで同措置

      収益よりリスク回避の方針

大津市に応急措置の要請

サーキュレーター、気化熱式冷風機の増設

空調の修理に関しては、1 億円以上の費用がかかることもあり、修理の目途

が立たない

→大津市教育長宛に、利団連協から文書を出す

 ・空調不備、漏電などにより活動に支障をきたしている

 ・協議の場を設けてほしい

 ・公民館運営審議会の見直し

生涯学習課に温度計を３つ用意してもらったので、サークル活動中に造形室

の室温を確認してほしい

→温度確認は造形室だけ？

○その他

 9 月 28 日（日）は、全館貸し切りのため、公民館には入れない、利団室にも

入れない

周辺道路の交通規制もあるかもしれない

2

４．文化祭に向けての取り組み

１）各団体の参加内容の確認

 ・25 番の団体は小ホール前の壁にポスター（A3 縦）掲示をするかどうか、次回

運営委員会で報告

 ・27番のデジタルサイネージ専用使用不可について，団体側了承済

 ・46,47番は日曜日の午前中に発表

 ・48番は土曜日の午前中に発表

２）各グループの取り組み

（1）展示・体験グループ

・別紙④参加意向調査必要部材リスト抜粋

・別紙⑤参加意向調査後机椅子調整状況

・別紙⑥展示・体験 レイアウト

  → 受付の机椅子の分が入っていない

→ 造形室の内容が入っていない

→ お弁当、子供コーナーでの備品も未定

担当者欠席のため次回確認

（2）発表グループ

・別紙⑦⑧2025 年度文化祭の発表プログラム及び担当スタッフ募集のお願い

 1日目のプログラムスタートを 5分前倒し（9時 55分～に変更）

 団体の人数によって、スタッフの人数を増減して依頼

→個別に団体の引き出しに依頼書を配布

 当日、発表が済んだ団体は、次の団体の紹介として、めくり紙をめくって退

 場

※会館スタッフとの打ち合わせ

 会館スタッフの前田さんと相談して、リハーサルの日時を調整する

※リハ実施の有無と希望時間

 未定

 大ホールリハーサル室使用について、無料での使用は不可だが、有料なら可

（予算の目途が立てば）

（3）情報・集客グループ

・別紙⑨⑩⑪打ち合わせ資料

 チラシ案

 16日の START を 9:30～に変更

（広報おおつには、15日 10時から、16日 9時からで掲載予定）

（大津市湖都文化祭実行委員会 文化連盟に提出した書類には、15 日は 10

時から 17時 16日は 9時から 15時で提出済 ←阪本さんより）

 チラシ表面のイラストのうち和太鼓はダンスへ変更

 裏面「大津児童合唱団」の紹介文を「ロスチャカス」の前に移動

3

 最終校正のため、各団体に裏面内容確認依頼、8月末に回収

 チラシ配布先は後日要確認

 各団体、一人当たり 5枚を友人知人へ配布してもらう

 ※チラシの完成時期について

プログラムに先立ち完成・配布予定

プログラムは 10月 15日くらいに完成目標

各企業からお金はいただかないが、協賛企業として表記

受付スタッフの見分けやすさのため、スタッフジャンパーを着用？

ぜんざい販売

  白玉はのどに詰める可能性があるので、「ふ」に変えてはどうか？

→白玉で器は使い捨ての容器を使用

（4）庶務グループ

※全団体への協力（受付、その他）要請の連絡

受付、子供コーナー、ぜんざい販売などのコーナーへの協力を

いつ何人の協力ができるか、全団体にアンケートをとる

・9月初旬の発送？

→次回運営委員会９月２０日までにアンケート回収？

３）その他の確認・検討事項

(1)SDC、レークサイド、湖都キッズの会場、使用機材等の確認

(2)作品の販売について

  ○文化祭での物販はＯＫとのこと

→販売コーナーを設けずに、各団体にまかせるが利益は出さないこと

・物販の対象品目

・物販の方法

・物販の金額設定と利団連協との関係

・ＰＲ方法  などについて次回検討

(3)クイズラリーの実施について

 →景品はお菓子の詰め合わせの予定

(4)大ホール前のホワイエの使い方について

マルシェはどうか？自分の手作り品は販売しても OK？

（5)子どもコーナーの開設について

   ・駐在してくれる人の確保？

→1日目:阪本さん 2日目:竹田さん

(6)ポスターの掲示について

→必要ない？

５．各委員会等からの報告

〇文化祭委員会

4

〇広報・情報委員会

印刷を外注することになった → 締め切りが早くなった

カラー化して良くなったが、まだ改善の余地あり

〇楽しい公民館づくり委員会

 七夕を撤収

 次回研修旅行の検討を行った

〇活動検討委員会

９月２０日の異文化交流会、４２組の申し込みあり

〇ギャラリー委員会

1.第 6回、玄関ロビー壁面展示用絵画（2025年下期用）の募集を 8月 15日か

ら行っています。展示希望者は、9月 25日までにカラー写真（葉書の 1/2

程度）を添えて申込

2.展示用 6個と、2階廊下壁面のガラスケースは評判が良く、展示用 1個が

11月から空きます。希望団体の申込受付

〇会計

〇生涯学習推進協議会

〇大津市文化連盟

６．事務局から

１） 大掃除の企画準備（阪本、井上）

今月中に文書を配布

２）次年度当番団体運営委員の役割分担について

■掲示板/ロッカー点検 尾畑、小嶋 →今あるルールを文書化する

○コンピュータ管理

○その他

３）その他

○大津ホトトギス句会から、8月 31日付で利用者団体連絡協議会を脱退する

との連絡があった。

→メンバーの高齢化、利団の活動についていけない、有料使用の自主団体

へ

○滋賀県レークサイドスクエアーズから、「第 44回ファミリージャンボリー

＆2025 年さよならの集い」開催に伴う後援（名義使用）の依頼があった。

・12月 14 日（日） 10時から 15 時

・大津市立市民文化会館 多目的ホール

→了解する

７．その他

 １）今後の予定

〇第５回運営委員会 9月 20日（土） 13時 30分～ 中２会議室

２）その他